購股權之價值並不確定，並受到許多假設和模型的限制。

33. 退休福利計劃

本集團同時參與兩個根據職業退休計劃條例註冊之定額供款計劃（「職業退休計劃」）
及一個於二零零零年十二月根據強制性公積金計劃條例成立之強制性公積金計劃（「強
積金計劃」）。有關計劃之資產與本集團之資產分開，以基金形式由信託人控制。於強
積金計劃成立前已為職業退休計劃成員之部分僱員需轉入強積金計劃內，餘下僱員選
擇留在職業退休計劃內。而所有於二零零零年十二月一日或以後加入本集團之新僱員
則需加入強積金計劃。

對於強積金計劃之成員，本集團按有關薪酬成本之5%向強積金計劃供款，其與僱員
所作之供款相等。職業退休計劃則同時由僱員及本集團按僱員底薪之5%作為每月之
供款提供資金。

本集團之中國僱員為中國政府運作之國家資助退休金之成員。本集團需按僱員薪酬之
某一個百分比向退休金計劃供款作為支持有關之福利。而本集團對有關退休金計劃之
責任僅為作出所需之供款。

於報告期末，並無因僱員離開職業退休計劃，而予以沒收並可作扣減未來應付供款之
供款。

於綜合損益及其他全面收益表中確認的總費用約港幣415,000元（二零一四年：港幣
450,000元）指就當前會計期間應付該等計劃之供款。

117

附錄二  本集團之財務資料

34. 關連人士交易

(a) 於本年內，本集團曾與非本集團成員之關連人士進行以下重大交易：

 二零一五年 二零一四年
 港幣千元 港幣千元

交付租金予：
 潘少忠先生 120 120

 二零一五年 二零一四年
 港幣千元 港幣千元

銷售予：
 康華冠業有限公司（附註a） – 146

附註 a： 上述相關公司之股東為本集團其中一間附屬公司的廠長。

(b) 主要管理人員薪酬

董事及其他主要管理層於年內之薪酬如下：

 二零一五年 二零一四年
 港幣千元 港幣千元

短期福利 4,757 5,402
離職後福利 122 143
以股份為基礎之付款 2,832 –

 7,711 5,545

董事及主要行政人員之薪酬由董事會參考僱員個人表現及市場趨勢而釐定，並
由薪酬委員會檢討。

35. 財務風險管理目標及政策

本集團之主要金融工具包括借貸、貿易及其他應付賬款。有關該等金融工具之詳情載
於各有關附註。有關該等金融工具之風險及減少該等風險之政策載於下文。本集團管
理層管理及監察該等風險，以確保在適當時間有效地實行合適之措施。

外匯風險管理

本公司之若干附屬公司進行外幣買賣，故本集團須面對外匯風險。本集團現時設有外
匯對沖政策，管理層會監控外匯風險，並於需要時考慮對沖重大外匯風險。

本公司於報告期間以主要外幣計值之貨幣資產及貨幣負債之賬面值如下：

 資產 負債 資產 負債
 二零一五年 二零一五年 二零一四年 二零一四年
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

人民幣（「人民幣」） 27,593 12,870 24,086 20,344

118

附錄二  本集團之財務資料

下表載列人民幣兌換港幣上升╱下跌5%之敏感度分析，對年內溢利之影響如下：

 人民幣 人民幣
 之影響 之影響
 二零一五年 二零一四年
 港幣千元 港幣千元

本年度溢利增加╱減少 736 187

此外，於本報告期末本集團持有銀行結餘約3,066,000美元，因為於外匯基金持有香港
銀行紙幣保證以7.8港元兌1美元換算，故此美元匯率變動之敏感度分析並不顯著。

流動資金風險管理

內部產生之現金流量及銀行借貸為本集團撥付營運開支之一般資金來源。本集團之銀
行信貸大多為浮息並須每年重續。本集團之流動性風險管理包括可隨時動用之銀行信
貸及將資金來源多元化。本集團定期檢討其主要資金水平，確保具備足夠財務資源應
付財務責任。

下表概列於報告期末本集團根據合約性未貼現款項的金融負債到期日：

二零一五年

 一年內 一至五年 超過五年 合計
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

應付貿易賬款 8,469 – – 8,469
應計費用及其他應付賬款 13,042 – – 13,042
衍生金融工具 2,646 – – 2,646
銀行貸款 12,519 6,257 7,330 26,106
就收購於綜合財務報表中已訂約
 但未撥備之物業、機器設備及
 儀器之資本承擔 477 – – 477

 37,153 6,257 7,330 50,740

119

附錄二  本集團之財務資料

二零一四年

 一年內 一至五年 超過五年 合計
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

應付貿易賬款 11,795 – – 11,795
應計費用及其他應付賬款 19,494 – – 19,494
衍生金融工具 4,156 – – 4,156
銀行貸款 13,649 12,516 4,090 30,255
就收購於綜合財務報表中已訂約
 但未撥備之物業、機器設備及
 儀器之資本承擔 1,663 – – 1,663

 50,757 12,516 4,090 67,363

下表載列本集團的衍生工具之流動性分析。該表乃根據對衍生工具以淨額基礎結算之
未貼現合約淨現金流入和流出，及需要支付結算的衍生工具之未貼現總流入和流出。

 少於 一至 三個月 未貼現
 一個月 三個月 至一年 現金流總額
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

二零一五年
衍生工具－淨額結算
累沽期權合約－流入 1,470 2,731 13,232 17,433
累購期權合約－流出 (2,994) (8,156) (8,475) (19,625)

 (1,524) (5,425) 4,757 (2,192)

二零一四年
衍生工具－淨額結算
累沽期權合約－流入 2,749 5,507 16,370 24,626
累購期權合約－流出 (2,215) (4,478) (13,800) (20,493)

 534 1,029 2,570 4,133

利率風險管理

本集團之收入及經營現金流量基本與市場利率變動無關。本集團未持有重大附息資產。
本集團有關利率變動之風險主要來自其借貸，其影響並不重大。

120

附錄二  本集團之財務資料

信貸風險管理

於二零一五年十二月三十一日，本集團就訂約方未能履行其責任而按各類別已確認金
融資產所面對之最高信貸風險乃指綜合財務狀況表所述該等資產之賬面值。為盡量減
低信貸風險，本集團管理層已委任一組人員，專責釐定信貸限額、批核信貸額及進行
其他監管程序，以確保能跟進有關逾期債務之追討事宜。此外，本集團定期檢討各項
個別貿易債務之可收回金額，以確保就不可收回款項作出足夠減值虧損。就此，本公
司董事認為，本集團之信貸風險已大幅減少。

價格風險管理

本集團主要投資於香港上市之股票。證券買賣乃根據對個別證券相比相關股市指數及
其他行業指標之表現之監察，以及本集團之流動資金需要而決定。為管理本集團從股
本證券引致之價格風險，本集團維持不同風險程度之投資組合。

敏感度分析

以下之敏感度分析乃根據於報告期內承擔之股票價格風險而釐定。就敏感度分析而言，
由於金融市場波動，故敏感度比率於今年上升至5%。

倘上市股票價格上升╱下跌5%（二零一四年：上升╱下跌5%），截至二零一五年十二
月三十一日止年度之溢利將增加╱減少港幣1,946,831元（二零一四年：港幣2,350,000
元）。此乃主要由於按公平值計入損益之金融資產之公平值變動所致。